
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /У » /У 2022 г. г. Енисейск •

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
15.08.2022 №321-п «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь 
города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Енисейска, их формировании и реализации», руководствуясь 
статьями 39,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 15.08.2022 
№321-и «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь города 
Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»» (далее - Постановление) следующие 
изменения:
приложение к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

города Енисейска и разместить на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления г. Енисейска: .www.eniseysk.com

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глав города В.В. Никольский

Носырев А.П.
(39195) 2-26-84

http://www.eniseysk.com


Приложение 
к постановлению администрации города 

от«_11 » 10 2022 № 395-п

Приложение 
к постановлению администрации города 

от «15» 08 2022№321-п

Муниципальная программа
«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Паспорт 
муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы

Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023- 
2025 годы (далее - Программа)

Администратор муниципальной 
программы

Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам О.Ю. Тихонова

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска

Соисполнители муниципальной
программы

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Связь с государственной программой 
Красноярского края

Государственная программа Красноярского края 
"Молодежь Красноярского края в XXI веке" на 2014 
- 2030 годы утвержденная постановлением 
Правительства Красноярского края от 30 сентября 
2013 г. N 519-п.

Цель муниципальной программы Обеспечение условий для развития потенциала 
молодежи и его реализации в интересах развития 
города Енисейска

Подпрограммы Подпрограмма 1. Содействие творческой молодежи.
Подпрограмма 2. Гражданская идентичность.
Подпрограмма 3. Содействие трудовой занятости и 
самоопределения молодежи.
Подпрограмма 4. Пропаганда здорового образа жизни.
Подпрограмма 5. Обеспечение реализации 
программы.

Задачи муниципальной программы 1. Создание условий для поддержки молодежного 
творчества и популяризация современных форм 
досуга молодежи
2. Формирование гражданского сознания и 
патриотическое воспитание молодежи.
3. Обеспечения активного участия молодежи в 
процессах на рынке труда.
4. Пропаганда здорового образа жизни и 
популяризация физически активных форм досуга.
5. Создание условий для эффективного 
функционирования отрасли «молодежная



политика» г. Енисейска.

Срок реализации муниципальной 
программы

2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов

Целевые индикаторы и показатели 
результативности с указанием 
планируемых к достижению значений 
в результате реализации 
муниципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной 
программе

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы

Общий объем финансирования - 22 351 500,00 руб., 
в том числе:
средства бюджета города - 21 369 000,00 руб.;
средств краевого бюджета - 982 500.00 руб.; 
в том числе по годам:
2023 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе: 
средства бюджета города - 7 123 000,00 руб.;
средств краевого бюджета - 327 500,00 руб.;
2024 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе: 
средства бюджета города - 7 123 000,00 руб.;
средств краевого бюджета - 327 500,00 руб
2025 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе: 
средства бюджета города - 7 123 000.00 руб.;
средств краевого бюджета ■ 327 500,00 руб.

I. Общая характеристика текущего состояния молодежной политики 
на территории г. Енисейска.

Основные цели, задачи и сроки реализации Программы.

Концепцией развития молодежной политики в городе Енисейске определено создание 
условий для реализации потребностей и эффективной самореализации молодежи в рамках 
социально-экономических процессов муниципалитета, выделены направления программных 
действий: создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 
развития города, усиление патриотического воспитания молодежи, развитие мер ее 
поддержки.

В сфере молодежной политики существуют следующие проблемы:
слабая включенность молодежи в процессы социально-экономических изменений в 

городе Енисейске;
дефицит социального оптимизма и гордости за территорию, на которой проживает 

молодой человек.
Согласно статистическим данным на ОЕО 1.2022 в городе Енисейске проживает 17 882 

человека, из них молодых в возрасте от 14 до 35 лет 4328 человек, что составляет более 24,2 
% от среднегодовой численности населения.

Весьма остро стоит вопрос патриотического воспитания молодежи.
11а сегодняшний день, общее количество молодежи, вовлеченной в деятельность МБУ 

«Молодежный центр» по данному направлению составляет более 100 человек. 
Общее количество молодежи, проходящее через мероприятия молодежной политики в целом, 
составляет более 2 тысяч человек ежегодно.

При этом наблюдается своего рода разрозненность акций и мероприятий, отсутствует 
единый комплексный подход, позволяющий охватывать все группы молодежи с учетом их 
предпочтений и принадлежности к тем или иным группам.

Основными принципами развития городской молодежной политики должны стать:



координация и согласование действий всех заинтересованных субъектов молодежной 
политики города Енисейска;

повышение результативности и качества принимаемых управленческих решений путем 
использования современных информационно-телекоммуникационных технологий;

социальное партнерство.
В контексте обозначенных выше задач планируется обеспечить реализацию на 

территории Енисейска следующих проектов:
«Молодежный креативный кластер» - организация специализированного 

пространства, включающего в себя бизнес-теплицу, волонтерский центр, выставочные 
пространства, лектории и залы для обучения, специализированные магазины, шоу-румы, зоны 
творческой активности; предоставление начинающим предпринимателям коворкинг-услуг.

«Команда 2030» - создание благоприятных условий (в виде волонтерского 
центра) для активного участия молодежи в организации и проведении мероприятий 
городского, краевого, всероссийского уровня на территории города через волонтерскую 
деятельность.

«Наш Енисейск» - комплекс гражданско и военно-патриотических мероприятий, 
в рамках патриотического воспитания молодежи. В рамках этого проекта будет отработан 
механизм муниципального заказа к качеству военно-патриотического и гражданско- 
патриотического воспитания молодежи через создание единой системы патриотического 
воспитания, объединяющий такие субъекты, как учреждения образования, культуры, ВС РФ - 
в виде военных частей, расположенных в непосредственной близости и на территории города.

«Здоровая молодежь» - формирование образовательной и культурной среды для 
пропаганды и реализации здорового образа жизни, включая популяризацию культуры 
здорового питания, спортивно-оздоровительных программ, профилактику алкоголизма и 
наркомании, противодействие потреблению табака, снижению уровня преступности среди 
молодежи и её рецидивности, профилактика правонарушений в молодежной среде.
Реализация обозначенных проектов будет осуществлена в рамках создаваемого виртуального 
проектного офиса.

В результате реализации обозначенных выше проектов ожидается:

снижение уровня преступности и её рецидивности, профилактика правонарушений в 
молодежной среде;

включение молодежи в решение социально-экономических задач города;
создание условий для развития потенциала молодежи, ее полноценной 

самореализации в общественно полезной деятельности в качестве ответственного субъекта 
политических, экономических, социальных и культурных отношений;

организация работы по патриотическому воспитанию молодежи, их физическому 
развитию;

Сроки реализации программы: 2023год и плановый период 2024 - 2025 годы.

2. Перечень мероприятий и
механизм реализации Программы

Цель муниципальной программы:
Обеспечение условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 
развития города Енисейска.
Подпрограмма 1. Содействие творческой молодежи.
Задача: Создание условий для поддержки молодежного творчества и популяризация 
современных форм досуга молодежи.
Мероприятия:
- Проведение и участие в молодежных массовых мероприятиях.

Подпрограмма 2. Гражданская идентичность.
Задача: Формирование гражданского сознания и патриотическое воспитание молодежи. 
Мероприятия:



- Реализация мероприятий в области гражданского и патриотического воспитания молодежи.

Подпрограмма 3. Содействие трудовой занятости и самоопределения молодежи.
Задача: Обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке труда. 
Мероприятия:
- Организация трудовой занятости несовершеннолетних.

Подпрограмма 4. Пропаганда здорового образа жизни.
Задача: Пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм 
досуга.
Мероприятия:
- Реализация молодежных мероприятий в области здорового образа жизни.

Программа 5. Обеспечение реализации программы.
Задача: Создание условий для эффективного функционирования отрасли «молодежная 
политика» г. Енисейска.
Мероприятия:
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений.

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 
необходимы для реализации 

мероприятий программы

4. Перечень целевых индикаторов и показателей 
результативности муниципальной программы

Целевые индикаторы и показатели результативности муниципальной программы 
«Молодежь Енисейска XXI века» вследствие своевременной и в полном объеме реализации 
мероприятий подпрограмм позволит достичь к 2025 году следующих результатов:

Целевые индикаторы по задаче №1:
Доля молодежи вовлеченной в мероприятия творческой направленности, в том числе по 
годам: 2023 - 10,8%; 2024 - 11,0%; 2025 -11,3%.

Показатели результативности:
численность молодежи активно вовлеченных в творческую деятельность мероприятий 

проводимых в рамках молодежной политики к 2025 году составит нс менее 520 человек;
количество проведенных молодежных массовых комплексных мероприятий к 2025 

году составит не менее 18 единиц.
Целевые индикаторы по задаче №2:

Доля молодежи вовлеченной в мероприятия патриотической направленности, в том числе 
по годам: 2023 - 4,3%; 2024 - 4,6%; 2025 - 4.8%.

Показатели результативности:
численность молодежи активно вовлеченных в мероприятия гражданско и военно- 

патриотической направленности к 2025 году составит не менее 220 человек;
количество реализованных молодежных мероприятий патриотической 

направленности к 2025 году составит не менее 8 единиц;
количество активных участников волонтёрского центра к 2025 году составит нс менее 

22 человек.
Целевые индикаторы по задаче №3:

Доля несовершеннолетних, трудоустроенных в муниципальный отряд «Забота», в том числе 
по годам: 2023 г. - 1,7%; 2024 г. - 1.7%; 2025 г. 1.7%.

Показатели результативности:
организация рабочих мест для несовершеннолетних граждан города Енисейска 

составит не менее 80 человек;
количество молодежи, получивших организационную поддержку по вопросам 

предпринимательства составит не менее 12 человек.



Целевые индикаторы по задаче №4:
Доля молодежи вовлеченной в мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и 
популяризации физически активных форм досуга, в том числе по годам: 2023 - 4,3%; 2024 - 
4,6%; 2025 -4,8%.

численность молодежи города активно вовлеченных в мероприятия из области 
физической культуры и спорта к 2025 году составит не менее 220 человек;

количество реализованных молодежных мероприятий связанных с пропагандой 
здорового образа жизни, активного досуга и занятий физической культурой и спортом к 2025 
году составит не менее 8 единиц;

количество молодежных сообществ, пропагандирующих ЗОЖ, к 2025 году составит 
не менее 5 единиц.

Целевые индикаторы по задаче №5:
Доля специалистов учреждений отрасли «молодежная политика», повысивших 
квалификацию, в том числе по годам; 2023 г. - 75%; 2024 г. - 75%; 2025 г. - 75%.

Показатели результативности:
количество специалистов учреждений отрасли «молодежная политика», повысивших 

квалификацию;
количество учреждений, обеспечивающих эффективное управление в отрасли 

«молодежная политика».
Целевые индикаторы определяются на основании отчета о достигнутых значениях 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Целевые индикаторы Программы определены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов». Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов».
Информация о составе и значениях целевых индикаторов и показателей предоставлена в 
приложении 3 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
за счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов 

и внебюджетных источников

Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 
бюджета города и краевого бюджета. Ответственным исполнителем за реализацию 
мероприятий настоящей Программы является администрация г. Енисейска. Объем 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий настоящей Программы, 
сформирован исходя из принципа востребованности различных видов деятельности 
молодежной политики предыдущих лет в городе Енисейске

Общий объем финансирования - 22 351 500,00 руб., в том числе: 
в том числе по годам:
2023 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе:
2024 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе:
2025 год - 7 450 500,00 руб.; в том числе:
Распределение планируемых объемов финансирования Программы по источникам и 

направлениям расходования средств представлено в приложении 5 к настоящей Программе.



6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы.

Паспорт подпрограммы I.
Содействие творческой молодежи._____ _________

Наименование подпрограммы Содействие творческой молодежи.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Создание условий для поддержки молодежного 
творчества и популяризация современных форм 
досуга молодежи

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указаны в приложении №5 к муниципальной 
программе

Задача: Создание условий для поддержки молодежного творчества и популяризация 
современных форм досуга молодежи.
Мероприятия:
- Проведение и участие в молодежных массовых мероприятиях.

Паспорт подпрограммы 2,
Гражданская идентичность.

Наименование подпрограммы Гражданская идентичность.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Формирование гражданского сознания и 
патриотическое воспитание молодежи

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указаны в приложении №5 к муниципальной 
программе

Задача: Формирование гражданского сознания и патриотическое воспитание молодежи.
Мероприятия:
- Реализация мероприятий в области гражданского и патриотического воспитания молодежи.



Паспорт подпрограммы 3.
Содействие трудовой занятости и самоопределения молодежи.

Наименование подпрограммы Содействие трудовой занятости и самоопределения 
молодежи.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Обеспечения активного участия молодежи в 
процессах на рынке труда

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указаны в приложении №5 к муниципальной 
программе

Задача: Обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке труда. 
Мероприятия:
- Организация трудовой занятости несовершеннолетних.

Паспорт подпрограммы 4. 
Пропаганда здорового образа жизни.

Наименование подпрограммы Пропаганда здорового образа жизни.

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Пропаганда здорового образа жизни и 
популяризация физически активных форм досуга.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указаны в приложении №5 к муниципальной 
программе

Задача: Пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм 
досуга.
Мероприятия:
- Реализация молодежных мероприятий в области здорового образа жизни.



Паспорт подпрограммы 5.
Обеспечение реализации программы

Наименование подпрограммы Обеспечение реализации программы

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Главный специалист по развитию физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации города Енисейска
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Задачи подпрограммы Создание условий для эффективного 
функционирования отрасли «молодежная 
политика» г. Енисейска

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
указаны в приложении №5 к муниципальной 
программе

Задача 5 муниципальной программы:
Создание условий для эффективного функционирования отрасли «молодежная политика» г. 
Енисейска.
Мероприятия:
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений.



Приложение I
к муниципальной программе

«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Перечень 
мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 

муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственный
исполнитель
мероприятия

Срок Ожидаемый результат
(краткое описание)

Последствия 
нереализации 
мероприятия

Связь с показателями муниципальной 
программы (подпрограммы)

нача 
ла 

реализации

оконча
ния реализации

1 7 3 4 5 6 7 8

2 Задача 1. Создание условий для поддержки молодежного творчества и популяризация современных форм досуга молодежи;

3 Мероприятие: 
Проведение и
участие в
молодежных 
массовых 
мероприятиях

Администрация г.
Енисейска

2023 год 2025 год Создание условий для 
развития потенциала 
молодежи и его 
реализации в 
интересах развития 
города Енисейска

Увеличение
негативных
проявлений в
молодежной среде

Количество молодых граждан,
проживающих в городе Енисейске, 
вовлеченных в направления и мероприятия 
по реализации молодежной политики.
Количество мероприятий молодежной 
направленности, проводимых на
территории город, а также при участии 
молодежи города Енисейска

4 Задача 2. Формирование гражданского сознания и патриотическое воспитание молодежи;

7 Мероприятие: 
Реализация 
мероприятий в 
области 
гражданского и 
патриотического 
воспитания 
молодежи

Администрация г.
Енисейска

2023 год 2025 год Создание условий для 
развития потенциала 
молодежи и его 
реализации в интересах 
развития города 
Енисейска

Снижение уровня
п атр и от и ч ее ко го 
сознания и, как
следствие, увеличение 
негативных 
проявлений в
молодежной среде

Количество молодых граждан,
проживающих в городе Енисейске, 
вовлеченных в направления и мероприятия 
по реализации молодежной политики.
Количество мероприятий молодежной 
направленности, проводимых на
территории город, а также при участии 
молодежи города Енисейска

10 Задача 3. Обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке труда;



11 Мероприятие:
Организация 
трудовой 
занятости
несовершенноле 
тних

Администрация г.
Енисейска

2023 год 1 2025 год Предоставление 
дополнительных 
возможностей для
профессиональной 
самореализации 
молодежи

Рост социальной
напряженности в
молодежной среде в 
летний период

Количество молодых граждан,
проживающих в городе Енисейске, 
вовлеченных в направления и мероприятия 
по реализации молодежной политики.

13 Задача 4. Пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм досуга;

14 Мероприятие: 
Реализация 
молодежных 
мероприятий в 
области 
здорового образа 
жизни

Администрация г. 
Енисейска

2023 год 2025 год Создание 
благоприятного 
климата и условий для 
пропаганды здорового 
образа жизни
молодежи на
территории города

Снижение уровня
знаний о принципах 
здорового образа
жизни и как следствие 
увеличение риска
получения заболевания 
среди 
несовершеннолетних

Количество молодых граждан,
проживающих в городе Енисейске, 
вовлеченных в направления и мероприятия 
по реализации молодежной политики.

16 Задача 5. Создание условий для эффективного функционирования отрасли «молодежная политика» г. Енисейска.

17 Мероприятие: 
Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственн
ых учреждений

Администрация г.
Енисейска

2023 год 2025 год Оплата курсов
обучения и
переподготовки 
специалистов отрасли 
«молодежная 
политика» г. Енисейска

Низкий уровень
профессионализма 
специалистов отрасли

Оказывает влияние на показатель: 
«Количество специалистов учреждений 
отрасли «молодежная политика» г. 
Енисейска, повысивших квалификацию»



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Перечень 
нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий программы

п/п

Наименование 
нормативного правового 

акта

Предмет 
регулирования, основное 

содержание

Ответствен н 
ый исполнитель и 

соисполнители

Ожидаемые 
сроки принятия 
(год, квартал)

1
2 3 4 5



Приложение 3
к муниципальной программе

«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Сведения
о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, 

и их значениях

№
п/п Наименование целевого 

индикатора, показателя 
результативности

Единицы 
измерения

Вес 
показателя 

результативн 
ости

Источник информации
Периодичность определения значений 

целевых индикаторов, показателей 
результативности

Значения показателей

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1. 2 3 4 5 6 7 8 9

2 Муниципальная программа «Молодежь г. Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

3. Задача 1, Создание условий для поддержки молодежного творчества и популяризация современных форм досуга молодежи

4. Доля молодежи 
вовлеченной в 

м еро п р и я г и я г во рч ее ко й 
направленности

% Ведомственная
отчетность Расчетный 10,8 1 1,0 1 1,3

5. Численность молодежи 
активно вовлеченных в 

творческую деятельность 
мероприятий 

проводимых в рамках 
молодежной политики

Чел.

Ведомственная
отчетность Расчетный 500 510 520

6. Количество проведенных 
молодежн ых массовы х 

комплексных 
мероприятий

Ед.

Ведомственная 
отчетность Расчетный

16 17 18

7 Задача 2. Формирование гражданского сознания и патриотическое воспитание молодежи.

X. Доля молодежи 
вовлеченной в

0/ 
___________

Ведомственная
отчетность Расчетный 4,3 4,6 4,8



мероприятия 
патриотической 
направленности

9. Численность молодежи 
активно вовлеченных в 

мероприятия гражданско 
и военно-патриотической 

направленности

Чел.

Ведомственная
отчетность

Расчетный 200 210 220

10. Количество 
реализованных 

молодежных 
мероприятий 

патриотической 
направленности

Ед.

Ведомственная 
отчетность

Расчетный 6 7 8

11. Количество активных 
участников 

волонтёрского центра Чел.

Ведомственная
отчетность

Расчетный 20 21 22

12. Задача 3. Обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке труда.

13.

Доля 
несовершеннолетних, 

трудоустроенных в 
м у н и ци нал ь н ы й отря д 

«Забота»

% Ведомственная
отчетность Расчетный 1,7 1,7 1,7

14. Организация рабочих 
мест для 

несовершеннолетних 
граждан города 

Енисейска

Чел.

Ведомственная
отчетность

Расчетный

80 80 80

15. Количество молодежи, 
получивших 

организационную 
поддержку по вопросам 
предпринимательства

Чел.

Ведомственная
о гчетность

Расчетный

10 1 1 12

16. Задача 4. Пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм досуга 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ——— ----------------------- . —---------------------------- 1



17. Доля молодежи 
вовлеченной в 

мероприятия по 
пропаганде здорового 

образа жизни и 
популяризации 

физически активных 
форм досуга

% Ведомственная 
отчетность Расчетный 4.3 4,6 4,8

18. Численность молодежи 
города активно 
вовлеченных в 

мероприятия из области 
физической культуры и 

спорта

Чел.

Ведомственная 
отчетность

Расчетный 200 210 220

19. Количество 
реализованных 

молодежных 
мероприятий связанных с 

пропагандой здорового 
образа жизни, активного 

досуга и занятий 
физической культурой и 

спортом

Ед.

Ведомственная
отчетность

Расчетный 6 7 8

20. Количество молодежных 
сообществ, 

пропагандирующих ЗОЖ Ед.
Ведомственная 

отчетность
Расчетный 3 4 5

21. Задача 5. Создание условий для эффективного функционирования отрасли «молодежная политика» г. Енисейска

22 Доля специалистов 
учреждений отрасли 

« м о л одеж н ая пол ити ка », 
повысивших 

квалификацию

% Ведомственная
отчетность Расчетный 75 75 75

”? 3 Количество 
специалистов 

учреждений отрасли 
« м о л о де ж н а я полит и к а »,

Чел.
Ведомственная 

отчетность Расчетный

3 3 3



повысивших 
квалификацию

24.

___

Создание комплекса 
«Молодежный 

инновационный кластер»

Ед.
Ведомственная

отчетность Расчетный
1 1 1



Приложение 4
к муниципальной программе

«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями по программе

рублей

п/п
Наименование услуги (работы), показателя объема 

услуги (работы), подпрограммы, мероприятий

Значение показателя объема услуги 
(работы)

Расходы бюджета на оказание 
муниципальной услуги (работы)

2022 2023 2024 2022 2023 2024

1. 2 3 4 5 6 7 8

2 Наименование услуги (работы) и ее содержание:
Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование системы 

развития талантливой и инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и 

молодежи

3. Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий

4. Задача !
Создание условий для поддержки молодежного творчества и популяризация 
современных форм досуга молодежи

5. Мероприятие 1.1.
Проведение и участие в молодежных массовых мероприятиях 16 17 18 40 000,00 40 000,00 40 000,00

6. Показатель объема услуги (работы): Количество человек, вовлеченных в мероприятия

"7 Мероприятие 1.1.
Проведение и участие в молодежных массовых мероприятиях 500 510 520 40 000,00 40 000,00 40 000,00

8. Наименование услуги (работы) и ее содержание: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование 

правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи

9. Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий

10. Задача 2 Формирование гражданского сознания и патриотическое воспитание молодежи



11.
Мероприятие 2.1.

Реализация календарного плана молодежных мероприятий в 
области патриотического воспитания

6 7 8 50 000,00 50 000,00 50 000,00

12. Показатель объема услуги (работы): Количество человек, вовлеченных в мероприятия

13.
Мероприятие 2.1.

Реализация календарного плана молодежных мероприятий в 
области патриотического воспитания

200 210 220 50 000,00 50 000,00 50 000,00

14. Наименование услуги (работы) и ее содержание: Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в 
инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие 

гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни

15. Показатель объема услуги (работы): Количество человек, вовлеченных в мероприятия

16. Задача 3 Обеспечения активного участия молодежи в процессах на рынке труда

17. Мероприятие 3.1. Организация трудовой занятости 
несовершеннолетних 80 80 80 360 000,00 360 000,00 360 000,00

18. Показатель объема услуги (работы): Количество мероприятий

19. Задача 4
Пропаганда здорового образа жизни и популяризация физически активных форм 
досуга

20.
Мероприятие 4.1.

Реализация молодежных мероприятий в области здорового 
образа жизни

6 7 8 50 000,00 50 000,00 50 000.00



Приложение 5
к муниципальной программе

«Молодежь города Енисейска в XXI веке, 2023-2025 годы»

Распределение 
планируемых расходов по мероприятиям муниципальной программы

N 
п/п Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
мероприятий

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы, годы
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 ИТОГО 

на период

I 2 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Муниципальная 
программа

«Молодежь г.
Енисейска в XXI веке, 

2023-2025 годы»

всего расходные 
обязательства по

программе 017 0707 1100000000 X 7 450 500,00 7 450 500.00 7 450 500,00 22 351 500,00

в том числе по ГРБС:
Администрация г. 

Енисейска 017 0707 1100000000 X
7 450 500,00 7 450 500,00 7 450 500,00 22 351 500.00

2 Подпрограмма 1 Содействие творческой 
молодежи

всего расходные 
обязательства по

подпрограмме 017 0707 1110000000 X 40 000,00 40 000.00 40 000,00 120 000,00

в том числе по ГРБС
Администрация г. 
Енисейска 017 0707 1110000000 200

40 000,00 40 000.00 40 000.00 120 000,00

Мероприятие 1.1
Проведение и участие в 
молодежных массовых 
мероприятиях

Администрация г. 
Енисейска

017 0707 1110087930 200 40 000,00 40 000,00 40 000.00 120 000,00

4 Подпрограмма 2 Гражданская 
идет ичнесть

всего расходные 
обязательства по

подпрограмме 017 0707 1120000000 X 50 000.00 50 000.00 50 000,00 150 000,00

в гом числе по ГРБС:
Администрация г. 
Енисейска 017 0707 1 1120088300 200 50 000,00 50 000,00 _ 50 000,00 150 000,00



5 Мероприятие 2.1

Реализация 
мероприятий в области 

гражданского и 
патриотическою 

воспитания молодежи 017 0707 1120088300 200 50 000.00 50 000.00 50 000,00 150 000,00

6 Подпрограмма 3

Содействие трудовой 
занятости и 

сам оо пределе н и я 
молодежи

всего расходные 
обязательства по

подпрограмме

в том числе по ГРБС:

017 0707 1130000000 X 360 000.00 360 000.00 360 000.00 1 080 000,00

Администрация г.
Енисейска 017 0707 1 130087940 600

360 000.00 360 000.00 360 000,00 1 080 000,00

7 Мероприятие 3.1
Организация трудовой 

занятости 
несовершеннолетних 017 0707 1130087940 600

360 000.00 360 000,00 360 000,00 1 080 000.00

8 Подпрограмма 4 Пропаганда здорового 
образа жизни

всего расходные 
обязательства по

подпрограмме

в том числе по ГРБС:

017 0707 1140000000 X 50 000.00 50 000,00 50 000,00 1 50 000,00

Администрация г.
Енисейска 017 0707 1140087960 200 50 000,00 50 000,00 50 000.00 150 000.00

9 Мероприятие 4.1

Реализация 
молодежных 

мероприятий в области 
здорового образа жизни 017 0707 1140087960 200 50 000.00 50 000,00 50 000.00 150 000.00

10 Подпрограмма 5 Обеспечение 
реал и за ц и и про гра м м ы

всего расходные 
обязательства по

подпрограмме

в том числе по ГРБС:

017 0707 1150000000 X 6 950 500,00 6 950 500,00 6 950 500.00 20 851 500.00

Администрация г.
Енисейска 017 0707 11500S4560 600 327 500,00 327 500,00 327 500,00 982 500.00
Администрация г.
Енисейска

017 0707 1150084310 600 6 623 000.00 6 623 000,00 6 623 000,00 19 869 000.00

1 1 Мероприятие 5.1

Обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) 
подведомственных 

учреждений 017 0707 1150084310 600 6 623 000,00 6 623 000,00 6 623 000,00 19 869 000,00



Приложение 8
к муниципальной программе

«Молодежь города Енисейска в XXI веке»

Распределение 
планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования
рублей

Источники финансирования

Объем финансирования, рублей

всего
в том числе по годам

2023 2024 2025
2 3 4 5 6

Всего по Программе 22 351 500,00 7 450 500,00 7 450 500,00 7 450 500.00
По источникам финансирования:

Бюджет города 21 369 000,00 7 123 000,00 7 123 000,00 7 123 000,00
Краевой бюджет 982 500,00 327 500.00 327 500.00 327 500.00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0.00 0.00
Подпрограмма 1. Содействие творческой 
молодежи

120 000.00 40 000.00 40 000.00 40 000.00

По источникам финансирования:
Бюджет города 120 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000.00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0.00 0.00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00
Подпрограмма 2. Гражданская идентичность 150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000.00
По источникам финансирования:
Бюджет города 150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000.00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00
Подпрограмма 3. Содействие трудовой 
занятости и самоопределения молодежи

1 080 000,00 360 000,00 360 000.00 360 000.00

По источникам финансирования:

Бюджет города 1 080 000,00 360 000,00 360 000,00 360 000,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0.00 0.00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00
Подпрограмма 4. Пропаганда здорового 
образа жизни

150 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000.00

По источникам финансирования:
Бюджет города 150 000,00 50 000.00 50 000,00 50 000.00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0.00 0.00
Программа 5. Обеспечение реализации 
программы

20 851 500,00 6 950 500,00 6 950 500,00 6 950 500,00

По источникам финансирования:
Бюджет города 19 869 000,00 6 623 000,00 6 623 000,00 6 623 000,00
Краевой бюджет 982 500,00 327 500,00 327 500,00 327 500.00
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0,00 0.00


